
 

 

   
1 

Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 4 
 

Data 17/04/2025 
 

Oggetto ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 – 1^ VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 

 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di aprile alle ore 17:30, presso questa Sede 
Municipale, nella sala delle adunanze consiliari, si è riunito in sessione Orinaria in Prima convocazione 
in seduta Pubblica, il Consiglio Comunale convocato nel rispetto delle modalità e dei termini prescritti.  

 
Dei Signori consiglieri a questo Comune e in carica, risultano: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                     Presente      Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO CONSIGLIERE  X 
     3.       CHIESA ILARIA CONSIGLIERE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO CONSIGLIERE  X 
     5.       CHIODINI BEATRICE CONSIGLIERE  X 
     6.       MILONI MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
     7.       PEZZOTTA JUANITA CONSIGLIERE  X 
     8.       MAZZUCCHI NICOLO’ CONSIGLIERE  X 
     9.       TREZZA MASSIMILIANO CONSIGLIERE  X 
   10.       ROSSI GIOVANNI LUIGI CONSIGLIERE  X 
   11.       BELINGHERI SERENA CONSIGLIERE  X 
   12.       BELOTTI DARIO CONSIGLIERE  X 
   13.       ROTA STEFANO CONSIGLIERE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 13 e assenti n. 0. 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita i consiglieri comunali a discutere in seduta sull'argomento in 
oggetto. 



 

 

   
2 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamato l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 46 del 12 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027; 
 
Atteso che con propria deliberazione n. 3 del 17.04.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2024, con il quale è stato 
accertato un avanzo di amministrazione per complessivi €. 1.149.088,91, di cui: Parte 
accantonata € 649.406,42 – Parte vincolata €. 353.718,80 – Parte destinata agli 
investimenti € 28.987,61 – Parte disponibile (quota libera) €. 116.976,08;  
 
Richiamato l’art. 187, comma 2, del Testo Unico degli Enti locali (TUEL), in forza del 
quale la quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente (…) può 
essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 

 
Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’Ente non faccia 



 

 

   
3 

ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi 
specifica destinazione ai sensi dell’artt. 222 e 195 del Tuel; 
 
Valutate le esigenze e le opportunità di reimpiegare parte dell’avanzo libero, accertato 
con il rendiconto 2024;  
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio; 
 
Ravvisata la necessità nel contempo di effettuare anche una variazione di parte 
corrente onde modificare alcuni stanziamenti di bilancio, al fine di perseguire gli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 
 
 Vista la proposta di variazione di bilancio, allegata alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che la variazione di bilancio di cui al presente provvedimento assicura il 
pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall’articolo 162 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., come dimostrato dall’allegato “quadro di controllo degli equilibri 
di bilancio”; 
 
Verificata l’inesistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente 
e capitale, di competenza e nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della 
cassa; 
 
Verificata, altresì, la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione e nell’avanzo di amministrazione; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi 
dell’art. 175 comma 8 e dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 
integrazione della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 
del triennio 2025/2027;  
 



 

 

   
4 

Udito l’intervento del Sindaco M.C. Galizzi, la quale relaziona sulla variazione di 
bilancio che viene chiusa in pareggio nell’importo di € 1.914.917,01. Chiarisce che 
l’importo elevato della variazione è determinato dalla previsione dell’anticipazione di 
tesoreria per euro 1.483.446,56, necessaria a fronteggiare la momentanea carenza di 
cassa causata dal ritardo dei trasferimenti di fondi PNRR dallo Stato. Fatta questa 
precisazione sottolinea l’applicazione di una quota importante dell’avanzo di 
amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 2024 per un 
importo di € 325.234,75, di cui vincolato € 206.220,38, libero € 116.595,04 ed 
accantonato € 2.419,33. Nel dettaglio la quota vincolata dell’avanzo riguarda in 
particolare il fondo aree verdi, il contributo per edifici di culto ed eliminazione 
barriere architettoniche (vincoli di legge), la restituzione di somme legata agli obiettivi 
per il sociale, nonché somme derivanti da fondi PNRR per transizione digitale, 
efficientamento ed adeguamento sismico scuola secondaria e palestra. L’avanzo 
accantonato è relativo alla restituzione di quote di mutuo rimborsate, mentre l’avanzo 
libero viene impiegato per il rimborso degli oneri previdenziali dovuti al precedente 
Sindaco, per l’incarico professionale di elaborazione del nuovo strumento urbanistico 
e per coprire i costi di inserimento di minore in comunità. Si sofferma quindi sulle 
singole voci in entrata ed uscita interessate dalla variazione. Precisa che nella parte 
entrata viene adeguato il gettito dell’addizionale Irpef e la previsione del fondo di 
solidarietà comunale (€ 48.897,47), trovano poi allocazione in vari capitoli i fondi del 
PNRR per il finanziamento dei progetti di transizione digitale, nonché di risorse dalla 
Provincia di Bergamo per eventi culturali e dalla Fondazione Banca del monte di 
Lombardia per attività educative. In conto capitale viene aumentata la previsione del 
costo di costruzione (euro 31.350,00) ed inserito il trasferimento di fondi a seguito 
dell’ammissione del Comune al bando “Sport per tutti – parchi – edizione 2024”. 
Mentre in uscita le modifiche più significative riguardano il rimborso dei contributi 
previdenziali all’ex sindaco, il contributo alla finanza pubblica ai sensi della legge di 
bilancio 2025, gli incarichi professionali nonché gli interventi finanziati dal 
raggiungimento degli obiettivi della transizione digitale. In conto capitale viene 
inserito l’intervento di realizzazione previsto in via Marche, in parte finanziato con 
oneri e in parte con le risorse del bando regionale. Conclude con il parere favorevole 
espresso dal Revisore dei conti, che attesta l’attendibilità, congruità e coerenza della 
proposta.  
 



 

 

   
5 

Ascoltato il consigliere Belotti D, il quale evidenzia di avere già avuto riscontro 
dall’Ufficio ragioneria in merito ai quesiti posti su alcune voci della variazione. Si 
sofferma brevemente sull’accantonamento di somme per il rimborso all’ex sindaco 
degli oneri previdenziali versati, su cui sembra che possa operare la prescrizione 
quinquennale.  In relazione al notevole incremento delle previsioni inserite in 
missione 1  programma 6 Ufficio tecnico chiede chiarimenti sulle somme stanziate per 
l’elaborazione del Pgt e notizie di dettaglio sull’intervento previsto in via Marche.  
 
L’assessore Miloni M. ricorda che è stato avviato l’iter per la redazione del nuovo PGT 
che dovrebbe presumibilmente concludersi nel 2026. A tale riguardo informa che sono 
già pervenute osservazioni e suggerimenti da soggetti interessati a modifiche 
urbanistiche. L’intervento in via Marche invece riguarda la realizzazione di un’area 
fitness da finanziarsi in parte con i fondi del bando “Sport per tutti”. 
 
Preso atto della dichiarazione di voto contrario espressa dal consigliere Rossi 
Giovanni Luigi, capogruppo di minoranza, il quale lamenta che viene trascurato il 
settore della sicurezza per il quale non ci sono sufficienti risorse. 
 
 Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione, espresso con verbale n. 3 del 
08.04.2025 (atti prot. n. 3887 DEL 08.04.2025), ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL); 
 
Atteso  che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il 
seguente esito: 
Consiglieri presenti n. 13, Votanti n. 13, Astenuti n. 0; 
Voti favorevoli n. 9, Contrari n.  4 (Rossi Giovanni Luigi, Belingheri S., Belotti D., Rota 
S.), 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, le variazioni alle dotazioni del bilancio di previsione 
armonizzato 2025/2027 sia di competenza che di cassa come dettagliate negli allegati 



 

 

   
6 

prospetti, dando atto che trova applicazione l’avanzo accantonato per € 2.419,33, 
l’avanzo vincolato per l’importo di € 206.220,38= e l’avanzo libero per € 116.595,04=;  
Di dare atto che le disposte variazioni di bilancio assicurano il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall’art. 162 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come 
dimostrato dall’allegato “quadro di controllo degli equilibri di bilancio”. 
 
 
Successivamente, riscontrata l’urgenza di provvedere, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (Rossi Giovanni Luigi, Belingheri S., Belotti D., 
Rota S.), astenuti n. 0, espressi per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   
7 

Deliberazione di Consiglio Comunale 
 

 
Numero 4 

Data 17/04/2025 

Oggetto ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 – 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 

 


